
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sin a v C a t ani e e St r a c o s a-GeI a A20 Messinél-Pdl!:!rrno 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 289/25 del 31/12/2025 di €. 790.339,08 oltre IV A alla CONSORZIO 
STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.!., con sede in via Rivolta snc, Torrecuso (BN) 82030 C.F. e 
P.IVA 01666280621, relativo al Certificato di Pagamento n. 7 del 15/12/2025 dei "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali 
e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo" CIG n. 8518839056 - CUP 
B47H18003020005 cod. CARONTE n. SI1 28498. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 45 / DATE del 2 3 GENI 2026 

Premesso che: 
con provvedimento n.ro 310IDG del 20/03/2025, l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell 'Ing. Dario Costantino, posto in quiescenza, a sua volta nominato in 
sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 
con Decreto Dirigenziale n. 424/DATE del 19/1 0/2020 è stato approvato il progetto esecutivo in 
argomento per l'importo complessivo di € 18.560.000,00 di cui 14.284.930,00 per lavori (ivi compresi 
€. 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 4.275.070,00 per Somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

- con Decreto Dirigenziale n. 636/DATE/2021 del 17/11/2021 la gara per i servizi di Direzioni Lavori è 
stata aggiudicata alla R.T.!. Volo E. and C. srl (Capogruppo) - ANTOMAR ENGINEERING srl 
(Mandante); 
il Direttore dei Lavori è l'ing. Salvo Volo, Legale Rappresentante del costituito RTI tra la Volo E. and C. 
srl (mandataria) e la ANTOMAR ENGINEERING srl (mandante); 

- con Decreto Dirigenziale n. 476/DATE del 05/08/2021 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto al 
CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.!., per l'importo complessivo di € 15.974.326,75 di 
cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 
3.808.801,06 per Somme a disposizione dell' Amministrazione; 
con Decreto Dirigenziale n. 656/DATE del 26/11/2021, a seguito del Decreto 31135 del 25/1112021 
SVCA - DG MIT di approvazione del Progetto Esecutivo, il quadro economico di progetto viene 
ridefinito stralciando l'IVA sui lavori, per un importo complessivo di € 13.140.683,21 di cui € 
12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 975.l57,52 
per Somme a disposizione dell' Amministrazione; 
con D.D.G. n.1351 del 30/05/2022, notificato con prot. 36647 del 17/06/2022, l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha finanziato il progetto esecutivo e assunto l'impegno sul 
capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana di € 13.135.683,21; 
con medesimo D.D.G. l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha stralciato dalle 
somme a disposizione deIl' Amministrazione l'importo di € 5.000,00 per "Spese per Pubblicità"; 
con verbale del 28.06.2022 venivano consegnati i lavori in oggetto; 
in data 28.06.2022 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e il CONSORZIO STABILE S.A.C. 
Costruzioni s.c.a.r.!., Rep. CAS n. 1150/2022 del 28/06/2022, registrato all'Agenzia delle Entrate di 
Messina il 30/06/2022 al n. 75 serie prima; 
con Decreto Dirigenziale n. 405/DATE del 06/07/2022, a seguito del succitato D.D.G. n.1351 del 
30/05/2022, il quadro economico di progetto viene ridefinito stralciando l'IV A sui lavori, per un importo 
complessivo di € 13.135.683,21 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 relativi agli 
oneri per la sicurezza) ed € 970.157,52 per Somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.il pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messilla-Calani~ e St r a c u s e -Ge l a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
con Decreto Dirigenziale n. 116/DATE del 14/03/2023 è stato rimodulato il Quadro Economico di 
progetto, prevedendo fra le Somme a Disposizione dell' Amministrazione l'aggiornamento degli importi 
necessari al pagamento della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo e per il Collaudatore 
Statico in corso d'opera; 
con il sopra citato D.D. 116/DATE del 14/03/2023 si conferma l'impegno sul capitolo 212.9, esercizi 
finanziari 2022/2023, per l'importo complessivo di euro 13.135.683,21, accertando pari importo al 
corrispondente capitolo di entrata 98.9, accertamenti n. 2/2022 e n. 2/2023, del redigendo bilancio 
2023/2025, corrispondente all'importo totale dell'appalto; 
in data 12/12/2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione contabile relativa al VII SAL; 
in data 15/12/2025 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n. 7 per un importo pari a € 790.339,08, 
al netto delle ritenute, esclusa IV A; 
il CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l., con sede in via Rivolta snc, Torrecuso (BN) 
82030 C.F. e P.IVA 01666280621, ha presentato la fattura n. 289/25 del 31/12/2025 di €. 790.339,08, 
oltre iva; 

VISTI: 
- lo Stato di Avanzamento Lavori n. 7 a tutto il 24.11.2025 emesso dal D.L.; 
- il relativo certificato di pagamento n. 7 del 15/12/2025; 
- la fattura n. 289/25 del 31/12/2025 di €. 790.339,08, oltre iva, presentata dal CONSORZIO STABILE 

S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l.; 
- il documento di regolarità contributiva (DURC); 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle r 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027 
- il regolamento di contabil ità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0120 16, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 

il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

2) DI LIQUIDARE al CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.!. la fattura n. 289/25 del 
31112/2025 di €. 790.339,08, oltre € 173.874,60 per iva, a fronte del certificato di pagamento n.7 del 
15/12/2025; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sln a-Ce t ent a e Sf r e c u s a-Ge!a . A20 Messina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
3) DI PRELEVARE la somma di € 790.339,08 (IV A esclusa) dall'impegno 40/2022 sul capitolo 212.9 

istituito nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.9, giusto D.D. 405/DATE del 
06/07/2022; 

4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 790.339,08 
oltre rv A al CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l. con sede in via Rivolta snc Torrecuso 
(BN) - P.IVA 01666280621, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT50I0200815105000104467287 
come indicato in calce alla succitata fattura. 

Il Supporto al RUP 
(Arch. Massimo Freni) 

,~~(rx 

Si trasmette all'Ufficio Finanziario per competenza; 

Allegati: 
- Fattura n. 289/25 del 31/12/2025; 
- Certificato di pagamento n. 7 del 15/12/2025; 
- DURC. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


